abrangerá a categoria dos Empregados em Entidades de Assistência Social, com abrangência 

territorial em MG. 

3ª CLÁUSULA – PISO SALARIAL 
Fica assegurado para contratação inicial, e para quando se aplicado o piso não se chegar ao 

valor mínimo, o salário nunca inferior a R$1.673,00 (um mil seiscentos e setenta e três reais), 

para jornada de trabalho de 44 (quarenta e quatro) horas semanais e demais discriminações:  

FUNÇÃO BÁSICA R$1.673,00 (um mil seiscentos e setenta e três reais) para as funções de 

Faxineiro, Cuidador de idosos e dependentes, Encarregado de Limpeza.  

FUNÇÃO MÉDIA: R$ 2.183,00 (dois mil, cento e oitenta e três reais) para as funções de 

Auxiliar administrativo, Auxiliar de manutenção predial, Manutenção de edificações, Auxiliar 

de recursos humanos, Auxiliar financeiro, Encarregado RH, Comprador. 

FUNÇÃO TÉCNICA: R$3.967,00 (três mil, novecentos e sessenta e sete reais) para a função 

de Técnico em Segurança do trabalho. 

FUNÇÃO SUPERIOR: R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) para as funções de 

Psicólogo Social, Psicólogo do Trabalho, Assistente Social, Gerente Administrativo e 

Financeiro. 

Parágrafo Primeiro: Nos valores mencionados neste artigo, já está incluso o repouso 

semanal remunerado. 

Parágrafo Segundo:

[...]

Os empregados que exercem funções de chefia farão jus a um percentual de 10% (dez por 

cento) que os diferencie dos subordinados. 

8ª CLÁUSULA – COMPENSAÇÃO DE CUIDADOR 

Os cuidadores de idosos e dependentes que trabalharem no horário diurno farão jus a uma 

compensação no valor de R$334,80 (trezentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos) que 

se justifica pela diferenciação de atribuições de funções a mais, desempenhadas pelo 

cuidador do dia conforme descrito em sua Ordem de Serviço, em relação com o Cuidador 

Noturno. E quando passarem a trabalhar no horário noturno deixarão de receber tal